
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con D.G.R. Marche n. 1.376 del 20/11/2017 veniva definita la programmazione-
territoriale e il riparto delle somme assegnate per l’anno 2017 relativamente al
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni, istituito
con D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera
e), della legge 107/2015;
con decreto n. 713/IFD del 20/11/2017 veniva assegnato al Comune di Treia un-
finanziamento di importo complessivo pari ad € 22.577,00;

VISTA la D.G.C. n. 112 del 13/06/2018 con la quale:
si constatava che, a seguito delle spese sostenute per la formazione e l’aggiornamento-
del personale in servizio e per i genitori dei minori inseriti presso i nidi d’infanzia del
comune di Treia, come previsto dalla D.G.C. n. 11 del 17/01/2018, l’importo
complessivo a disposizione per la riqualificazione funzionale ed estetica degli spazi
esterni delle aree gioco delle scuole dell’infanzia, ammontava ad € 20.240,16;
si approvava il progetto di livello unico dei lavori di “Riqualificazione funzionale ed-
estetica dei parchi gioco delle scuole dell’infanzia di Treia (lato valle), Passo di Treia
e Chiesanuova”, comportante una spesa di € 20.200,00, di cui € 16.400,00 per i lavori
a base di gara;
si individuava come Responsabile del procedimento il Funzionario del Settore Lavori-
Pubblici, arch. Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
si dava mandato al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare l’atto con-
propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e di
procedere all’affidamento dei lavori con le modalità di cui all’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ESTETICA DEI PARCHI
GIOCO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DI TREIA (LATO VALLE), PASSO
DI TREIA E CHIESANUOVA. DETERMINA DI AFFIDAMENTO ED IMPEGNO
DI SPESA.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 132  DEL  09-10-2018

Reg. generale n. 599 del 09-10-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 09-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la-
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile-
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri.”

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dei lavori di cui sopra:
si intende procedere in amministrazione diretta per quanto concerne la rimozione-
delle pavimentazioni antitrauma e dei giochi ammalorati;
è stata effettuata un’indagine di mercato ai fini dell’affidamento della fornitura e posa-
in opera del telo di copertura della pergola presso il giardino della scuola d’infanzia
di Chiesanuova;
in data 07/09/2018 è stata avviata una trattativa diretta sul MEPA (trattativa n.-
605489) ai fini dell’affidamento della fornitura e della posa in opera dei giochi da
installare presso i giardini delle scuole dell’infanzia di Treia (lato valle) e di Passo di
Treia;

VISTA l’offerta economica presentata da Teloneria Adriatica snc di Pigini
Stelvio e Simone, con sede a Civitanova Marche (MC), per la fornitura e posa in opera di
n. 12 teli ad onda in tessuto dralon, di dimensioni 8,82 x 0,56 m, per la copertura della
pergola installata presso il giardino della scuola dell’infanzia di Chiesanuova, compresi
lo smontaggio e lo smaltimento del telo esistente, pari ad € 1.440,00 oltre IVA;

VISTA l’offerta economica presentata tramite la piattaforma MEPA da Stebo
Ambiente srl, con sede a Gargazzone (BZ), per la fornitura e posa in opera dei giochi da
installare presso i giardini delle scuole dell’infanzia di Treia (lato valle) e di Passo di
Treia, pari ad € 14.837,95 oltre IVA;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 09-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PRESO e DATO ATTO che le offerte presentate dalle suddette ditte risultano
congrue ai lavori oggetto di affidamento;

RITENUTO, quindi, dover procedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma
2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., i lavori di “Riqualificazione
funzionale ed estetica dei parchi gioco delle scuole dell’infanzia di Treia (lato valle),
Passo di Treia e Chiesanuova” come segue:
rimozione delle pavimentazioni antitrauma e dei giochi ammalorati da eseguirsi in-
amministrazione diretta;
fornitura e posa in opera dei teli di copertura della pergola esistente presso il giardino-
della scuola dell’infanzia di Chiesanuova all’operatore economico Teloneria
Adriatica snc di Pigini Stelvio e Simone, con sede a Civitanova Marche (MC), per un
importo di € 1.440,00 oltre IVA;
fornitura e posa in opera dei giochi da installare presso i giardini delle scuole-
dell’infanzia di Treia (lato valle) e di Passo di Treia all’operatore economico Stebo
Ambiente srl, con sede a Gargazzone (BZ), per un importo di € 14.837,95 oltre IVA;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

ACQUISITA l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di cui
all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. degli operatori economici:
Teloneria Adriatica snc di Pigini Stelvio e Simone, prot. n. 16.780 del 03/10/2018;-
Stebo Ambiente srl, prot. n. 16.588 del 01/10/2018;-

PRESO ATTO che le verifiche di accertamento dei requisiti degli operatori
economici, come indicato ai paragrafi 4.2.2 e 4.2.3 delle Linee Guida sopra dette, hanno
avuto esito positivo, ed in particolare:
la regolarità contributiva delle medesime ditte, è attestata dai seguenti documenti-
unici di regolarità contributiva on-line:

per Teloneria Adriatica snc di Pigini Stelvio e Simone, con sede a Civitanova
Marche (MC), prot. INAIL_12409467 del 12/07/2018, con scadenza di
validità prevista per il 09/11/2018;
per Stebo Ambiente srl, con sede a Gargazzone (BZ), prot. INAIL_12100095
del 19/06/2018, con scadenza di validità prevista per il 17/10/2018;

non sono state individuate annotazioni riservate per gli operatori economici sopra-
individuati;
la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera-
b) effettuata sull’operatore economico Stebo Anbiente srl ha prodotto esito positivo;

ACQUISITI ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi
finanziari", i seguenti CIG:
per Teloneria Adriatica snc di Pigini Stelvio e Simone, con sede a Civitanova Marche-
(MC): Z00251C503;
per Stebo Ambiente srl, con sede a Gargazzone (BZ): Z4C251C4E8;-

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad impegnare una spesa complessiva per i
lavori in oggetto pari ad € 19.859,10, IVA compresa;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 09-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento2.
dei lavori indicati in premessa mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. come segue:
rimozione delle pavimentazioni antitrauma e dei giochi ammalorati da eseguirsi-
in amministrazione diretta,
fornitura e posa in opera dei teli di copertura della pergola esistente presso il-
giardino della scuola dell’infanzia di Chiesanuova all’operatore economico
Teloneria Adriatica snc di Pigini Stelvio e Simone, con sede a Civitanova Marche
(MC), per un importo di € 1.440,00 oltre IVA,
fornitura e posa in opera dei giochi da installare presso i giardini delle scuole-
dell’infanzia di Treia (lato valle) e di Passo di Treia all’operatore economico
Stebo Ambiente srl, con sede a Gargazzone (BZ), per un importo di € 14.837,95
oltre IVA,

per complessivi € 19.859,10, IVA compresa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 19.859,10 al capitolo 250103 art. 2 del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta
ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che:4.
il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. n.-
50/2016 è l’arch. Lauretta Massei;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 09-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



il Direttore dei lavori è il geom. Valerio Fratini;-

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 09-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 09-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-12-2018.

Treia, 29-11-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 29-11-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 132 del 09-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


